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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giao lưu Olympic Tiếng Anh năm học 2022-2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 

13/5/2022 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 Đề án dạy 

học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục mầm non, phổ thông và GDTX giai đoạn 

2018 – 2025; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 27/8/2019 của Ủy ban nhân dân 

quận về việc triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống 

giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên quận Kiến An giai đoạn 

2019-2025; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp Mầm non, 

Tiểu học, THCS; 

Thực hiện kế hoạch số 18/KH-PGDĐT ngày 21/9/2022 của Phòng GD&ĐT 

Kiến An về tổ chức Giao lưu Olympic Tiếng Anh năm học 2022 – 2023; 

Trường THCS Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Giao lưu 

Olympic Tiếng Anh cấp trường năm học 2022 - 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cổ vũ, động viên và khích lệ niềm đam mê của học sinh đối với việc học 

tiếng Anh nhằm hưởng ứng Đề án ngoại ngữ 2020, tầm nhìn đến năm 2030 của 

Bộ giáo dục và Đào tạo; Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục 

mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng giai đoạn 

2018-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ 

thống giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên quận Kiến An 

giai đoạn 2019-2025; 

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc sử dụng ngoại ngữ trong 

và ngoài nhà trường cho học sinh toàn quận; 

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh; tạo môi trường sử dụng tiếng Anh tự 

nhiên, rộng rãi cho học sinh trong quận, từ đó giúp học sinh tự tin trong việc sử 

dụng ngoại ngữ, nhằm thay đổi căn bản, toàn diện cách dạy và học ngoại ngữ, 

phát huy năng lực học sinh. 
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2. Yêu cầu 

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng, được tổ chức phong phú, thiết thực 

và ý nghĩa; 

- Các hoạt động trong Kế hoạch phải được các nhà trường thực hiện có hiệu 

quả từ đơn vị lớp học trở đi, làm cho việc sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng 

Anh của học sinh và giáo viên trong các nhà trường là hoạt động thường nhật, 

đáp ứng nhu cầu sử dụng ngoại ngữ trong xã hội trong công cuộc hiện đại hóa, 

hội nhập quốc tế. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

1. Học sinh 

Học sinh trường THCS Trần Hưng Đạo 

2. Giáo viên 

Giáo viên Tiếng Anh  nhà trường (hỗ trợ học sinh). 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Giao lưu năng lực ngôn ngữ Tiếng Anh 

1.1.  Đối tượng: Học sinh lớp 6, 7, 8, 9  

1.2.  Hình thức 

- Học sinh làm bài viết trong vòng 60 phút (tổng 80 điểm), giao lưu các 

kỹ năng nghe, đọc - hiểu, sử dụng cấu trúc ngữ pháp và sử dụng từ vựng. Nội 

dung bao gồm kiến thức tiếng Anh tổng hợp theo từng khối lớp. 

- Giao lưu kỹ năng nói (Từ 5-7 phút): 20 điểm. Gồm 3 phần: 

Phần 1: Interview (Phỏng vấn): Học sinh trả lời các câu hỏi xung quanh 

các chủ đề, chủ điểm đã học trong chương trình. 

Phần 2: Presentation (Thuyết trình): Học sinh được giao 1 chủ đề, chủ 

điểm bất kỳ. Có 5 phút chuẩn bị và 2 phút thuyết trình cho mỗi thí sinh. 

Phần 3: Discussion (Thảo luận): Học sinh sẽ thảo luận, nêu quan điểm, ý 

kiến cá nhân về chủ đề vừa thuyết trình. 

1.3.  Nội dung 

- Nội dung giao lưu: Các hiện tượng ngữ pháp, từ vựng, ngữ âm và cấu 

trúc câu theo chương trình đã học, có khả năng nghe, nói, đọc, viết theo chủ đề, 

chủ điểm liên quan đến kiến thức đã học. 

- Cấu trúc đề giao lưu (Tổng điểm 80): 

+ Khối 6: 
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Part I: Listening (20 points) 

Part II: Vocabulary and Grammar (20 points) Part III: Reading (20 points) 

Part IV: Writing (20 points) 

+ Khối 7,8,9: 

Part I: Listening (20 points) Part II: Phonetics (10 points) 

Part III: Vocabulary and Grammar (20 points) Part IV: Reading and writing 

(30 points) 

1.4.  Số lượng dự thi 

- Mỗi khối lớp đăng ký tối thiểu 10 HS, để chọn 6 HS tham gia thi cấp quận  

1.5 Thời gian thi cấp trường 

 - 13h30, ngày 20.10. 2022. 

2. Thi MC dẫn chương trình Tiếng Anh 

2.1. Đối tượng: Học sinh lớp 8, 9  

2.2. Hình thức: Học sinh dẫn một đoạn chương trình bằng Tiếng Anh 

hoặc song ngữ bằng hình thức cá nhân hoặc theo cặp (theo sự phân công của 

Ban tổ chức). 

2.3. Số lượng dự thi 

- Mỗi lớp đăng ký tối đa 02 HS/lớp, để chọn 2 HS tham gia thi cấp quận. 

2.4. Thời gian 

- Thi cấp trường: 14h ngày 25/10/2022 

3. Gala Festival Tiếng Anh 

3.1. Đối tượng: Học sinh trường THCS Trần Hưng Đạo 

3.2. Nội dung triển khai 

Hùng biện, giới thiệu đơn vị, thành phố, đất nước; thuyết trình hướng dẫn 

du lịch cho khách nước ngoài; giao lưu, tranh luận một vấn đề; đọc thơ; các bài 

hát, nhảy, đóng kịch, tiểu phẩm bằng tiếng Anh; câu chuyện từ sách giáo khoa, 

tuyển tập truyện cổ tích trong và ngoài nước, các câu chuyện, vấn đề tồn tại 

trong đời sống hàng ngày đặc biệt là những vấn đề thiết thực, ý nghĩa tập trung 

vào 4 chủ điểm: 

- You and your school (bạn và các mối quan hệ trong nhà trường, lưu ý 

nội dung tri ân thầy, cô giáo) 

- You and your family (bạn và gia đình) 

- You and your daily activities (bạn và các hoạt động hàng ngày) 
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- You and your surrounding environment (bạn và môi trường xung 

quanh). 

Ngoài các nội dung trên, khuyến khích các đơn vị có phần minh hoạ cho 

các phần trình bày hoặc có thể sáng tạo các nội dung hoạt động khác theo khả năng 

của mình. 

Lưu ý: Học sinh sử dụng trực tiếp tiếng Anh. 

3.3. Số lượng: 1 tiết mục 

* Lưu ý:  Mỗi đội tham gia cấp quận không quá 30 học sinh. Thời gian dành 

cho mỗi tiết mục không quá 06 phút.  

3.4. Hình thức tổ chức 

- Nhóm Tiếng Anh lựa chọn HS, xây dựng 1 tiết mục, biểu diễn: 14h ngày 

27/10/2022 

4. Rung chuông vàng 

4.1. Đối tượng: lớp 8  

4.2. Nội dung triển khai 

Học sinh trả lời các câu hỏi về các chủ đề môn học, văn hoá, thế giới và 

cuộc sống xung quanh. 

4.3. Hình thức 

- Học sinh sẽ lần lượt trả lời 12 câu hỏi. Học sinh có 20 giây suy nghĩ và 

ghi câu trả lời vào bảng. Sau 20 giây, học sinh giơ bảng để BTC kiểm tra và 

thông báo đáp án đúng. Lưu ý: chỉ được đặt bảng xuống và xoá câu trả lời khi 

được sự đồng ý của người dẫn chương trình. 

- Học sinh trả lời đúng sẽ tiếp tục ở lại sàn thi đấu trả lời câu hỏi tiếp 

theo. Học sinh trả lời sai sẽ bị loại trực tiếp. Khi bị loại, học sinh rời sàn thi đấu, 

ngồi về vị trí theo sự hướng dẫn của BTC. 

- Học sinh còn lại duy nhất cũng sẽ được hưởng 01 lần trợ giúp. Nếu học 

sinh đó cảm thấy không tự tin với câu trả lời của mình thì có thể giơ biển “Phao 

cứu trợ” để xin trợ giúp từ phía khán giả. Những người cứu trợ sẽ ghi câu trả lời 

trên những chiếc máy bay giấy (do mỗi học sinh tự chuẩn bị) và phóng tới chỗ 

học sinh cần cứu trợ. 

- Trong trường hợp hết 12 câu hỏi mà số học sinh còn lại quá 01 học 

sinh, BTC sẽ dùng các câu hỏi phụ. 

- Học sinh còn lại duy nhất trên sàn đấu sẽ giành giải Nhất. 
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* Lưu ý: mỗi học sinh tham gia tự chuẩn bị tự trang bị phấn, bút viết 

bảng, bảng phụ (kích thước 28 X 37 cm), mũ đội đầu (có tên trường), cổ động 

viên chuẩn bị thêm 1 máy bay bằng giấy, bút viết để cứu trợ cho thí sinh. 

4.4. Số lượng 

- GV dạy tiếng Anh mỗi lớp chọn 10 HS. 

4.5. Thời gian  

- Thời gian: 14h30 ngày 27/10/2022  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch, phát động tổ chức Giao lưu Olympic Tiếng Anh cấp 

trường năm học 2022-2023, lồng ghép các hoạt động ngoại khóa tăng cường kỹ 

năng nghe nói cho học sinh. Kế hoạch cụ thể gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 

16/10/2022 (qua hệ thống HPNET-eOffice).  

 - Có kế hoạch tổ chức đưa, đón học sinh tham gia Giao lưu Olympic 

Tiếng Anh cấp quận năm học 2022-2023 đảm bảo sức khỏe, an toàn giao thông 

và cử 01 đồng chí trong Ban giám hiệu làm trưởng đoàn chịu trách nhiệm chính 

trong việc tổ chức cho học sinh tham gia. 

2. Ban tổ chức cuộc thi cấp trường 

- Đ/c Nguyễn Thị Hường - Hiệu trưởng: Trưởng ban. 

- Đ/c Trần Thị Tho - Phó Hiệu trưởng: Phó ban 

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Hương - TTCM tổ KHXH: Ủy viên 

- Đ/c  Đàm Thị Hằng -  Nhóm trưởng Ngoại ngữ: Ủy viên. 

- Đ/c Hoàng Văn Khoa - GV Tiếng Anh: Ủy viên 

- Đ/c Cao Thị Hoa - GV Tiếng Anh: Ủy viên 

- Chi Đoàn viên: Hỗ trợ các vòng thi 

3. Làm đề, biểu điểm chấm cho các vòng thi 

Nhóm Tiếng Anh phụ trách, gửi đề biểu điểm chấm về BGH ngày 

17.10.2022. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

+ 02 giải cho tập thể lớp có số lượng học sinh tham gia thi đông nhất và 

có điểm thi trung bình cao nhất phần thi Giao lưu năng lực ngôn ngữ Tiếng Anh. 

 + 01 giải cá nhân cho 01 học sinh có điểm cao nhất phần thi Giao lưu 

năng lực ngôn ngữ Tiếng Anh. 
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+ 02 giải cá nhân cho 02 học sinh có điểm cao nhất phần thi MC dẫn 

chương trình Tiếng Anh. 

  + 01 giải cá nhân cho 01 học sinh trả lời đúng nhiều câu hỏi nhất cho 

phần thi Rung chuông vàng 

5.  Các mốc thời gian thưc hiện 

 

STT 

 

Vòng thi 

Thời gian 

Thi 

cấp trường 

Thi 

cấp quận 

Nộp danh sách 

về PGD 

1 Giao lưu 

năng lực 

ngôn ngữ 

Tiếng Anh 

13h30, 

20/10/2022 

(Thứ 5). 

 

9/11/2022 

(Thứ Tư). 

29/10/2022 (Thứ 7)  

(tối đa 6 HS, file excel 

theo mẫu phụ lục số 1 

KH số 18/KH–PGDĐT). 

2 Thi MC dẫn 

chương trình 

Tiếng Anh 

14h00 

25/10/2022 

(Thứ 3) 

04/11/2022  

(Thứ Sáu). 

29/10/2022 (Thứ 7)  

(tối đa 2 HS lớp 8,9, file 

excel theo mẫu phụ lục 

số 2KH số 18/KH–

PGDĐT). 

3 Gala Festival 

Tiếng Anh  

 

14h 30  

27/10/2022 

(Thứ 3) 

- Sơ duyệt: 

07/11/2022  

(Thứ Hai) 

- Chính thức: 

11/11/2022 

(Thứ Sáu) 

29/10/2022 (Thứ 7)  

(1 tiết mục, file excel 

theo mẫu phụ lục số 3 

KH số 18/KH–PGDĐT) 

 

4 Rung chuông 

vàng 

15h00 

27/10/2022 

(Thứ 3) 

11/11/2022  

(Thứ Sáu) 

29/10/2022 (Thứ 7)  

(12 HS lớp 8, file excel 

theo mẫu phụ lục số 4 

KH số 18/KH–PGDĐT). 

6. Bồi dưỡng học sinh tham gia giao lưu Olympic Tiếng Anh cấp quận 

Sau khi có kết quả giao lưu Olympic Tiếng Anh cấp trường, nhóm Tiếng 

Anh tiếp tục bồi dưỡng để HS tham gia giao lưu cấp Quận. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức giao lưu Olympic Tiếng Anh cấp trường 

năm học 2022-2023 của trường THCS Trần Hưng Đạo. Đề nghị cán bộ, giáo 

viên và học sinh thực hiện nghiêm túc. Mọi khó khăn, đề xuất, cần báo cáo 

BGH kịp thời để được trao đổi thêm. 
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Nơi nhận: 
- BGH (để chỉ đạo); 

- TCM, GVCN (để phối hợp thực hiện); 

- Website; 

- Lưu VT. 
 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Trần Thị Tho 

 

 


